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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu a porovnání nástrojů pro vytvoření

multiplatformní aplikace v JavaScriptu. V práci jsou popsány vybrané knihovny a

postupy, které lze využít k vytvoření takových aplikací. Pomocí těchto knihoven a

postupů byla vytvořena jednoduchá aplikace a popsán postup při transformaci již

existující aplikace. Tyto aplikace využívají architekturu klient-server a jejich

klientské aplikace komunikují spolu se serverem pomocí REST API.

Annotation

Title: Multiplatform application development in Javascript language

This bachelor’s thesis focuses on analysis and comparison of tools for

development of multiplatform application in JavaScript. The work describes

selected libraries and processes that can be used to develop such applications. These

libraries and processes have been used to develop a simple application and describe

process of transformation existing application into multiplatform. These

applications use client-server architecture and their client applications use REST

API to communicate with server.
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1 Úvod

Téma této bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu vytvoření

multiplatformní aplikace ve firmě, kde pracuji. Ačkoliv projekt nikdy nebyl

zrealizován, zkoumal jsem možná řešení, a jedním z nich bylo vytvoření

multiplatformní aplikace v JavaScriptu.

S rostoucí popularitou a rozšířením chytrých telefonů, tabletů a dalších

„chytrých zařízení“ se zvyšuje i poptávka po softwaru určeném právě pro tuto

platformu.

Zvyšuje se tlak na přístup k informacím 24 hodin denně, ať už jsme v práci,

doma nebo na cestách. Musíme tak přizpůsobit zobrazení těchto informací na

jednotlivých platformách – web, počítač, telefon.

Ještě před několika lety bylo běžné, že pro každou platformu se vyvíjela

samostatná aplikace. Tento přístup však má svá úskalí v podobě časové i finanční

náročnosti, špatné udržitelnosti kódu (implementace pro jednotlivé platformy se

musí udržovat zvlášť), a v neposlední řadě porušení principu DRY (don’t repeat

yourself). Ačkoliv jednotlivé implementace aplikace pro jednotlivé platformy se

v něčem liší (často i jenom v syntaxi), logika zůstává stejná.

Pravděpodobně i toto jsou důvody, které vedly k tak velké popularitě

Javascriptu a jeho úspěšnému rozšíření na jiné platformy.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je optimalizovat výběr nástroje pro vývoj multiplatformní

aplikace v JavaScriptu s ohledem na znovupoužitelnost a udržovatelnost kódu.

Zaměřil jsem se na aplikace, jejichž primárním cílem je zobrazovat data

uložena na serveru a upravovat je. Jde tedy o hardwarově nenáročné aplikace,

jejichž výpočetně náročné operace lze provádět na straně serveru. Je to dáno hlavně

rozdílem v hardwarových možnostech zařízení, na nichž se aplikace bude používat.

Hardware, na němž běží serverová část aplikace, se pak musí přizpůsobit nárokům

nejen podle složitosti prováděných operací, ale i podle hustoty komunikace mezi

serverem a klientskými aplikacemi.

Aplikace by měla být spustitelná v prostředí operačního systému Windows,

Debian, Android a iOS. Také by měla být přístupna pomocí prohlížeče jako webová

aplikace.

Co se týče nároku na software, tak všeobecně vzato, klientské aplikace lze

spouštět na jakémkoli zařízení, které obsahuje prohlížeč s podporou spouštění

JavaScriptu.

Pojmem platforma se v této práci označuje prostředí, ve kterém běží aplikace.

Konkrétně se jedná o prohlížeč, v případě webové aplikace, případně operační

systém v případě nativní aplikace, ať už se jedná o stolní počítač či telefon.

Obsahem této práce je teoretická část, kde zkoumám frameworky a knihovny,

které lze použít pro vytvoření multiplatformní aplikace, a část praktická, která

obsahuje ukázku procesu vytvoření takovéto jednoduché aplikace.
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3 Metodika zpracování

V souladu s cílem této práce bude porovnáno několik JavaScriptových

knihoven, které lze využít pro vývoj multiplatformní aplikace. Při porovnávání

těchto knihoven bude kladen důraz na jejich znovupoužitelnost, stabilitu vývoje a

komunitu kolem těchto knihoven.

S použitím těchto knihoven bude vytvořena jednoduchá multiplatformní

aplikace, na níž se předvede postup vytvoření takové aplikace. Při samotném vývoji

se bude maximalizovat množství sdíleného kódu mezi klientskými aplikacemi pro

jednotlivé platformy. Dále bude popsán postup při transformaci již existující

aplikace na multiplatformní.

Na těchto praktických ukázkách bude ověřeno, zda vybrané knihovny jsou

optimální pro vytvoření multiplatformní aplikace.
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4 Multiplatformní aplikace

Multiplatformní aplikace lze rozdělit na dva druhy. Prvním jsou aplikace,

jejichž binární kód je spustitelný na různých zařízeních, popřípadě různých

operačních systémech. Typickým příkladem těchto aplikací jsou aplikace v jazyce

Java, které po zkompilování běží v prostředí JRE (Java Runtime Environment), které

musí být nainstalováno na konečném zařízení. Jsou tedy spustitelné kdekoliv, kde

může běžet toto prostředí. Tento typ je vhodný, pokud se nebude vyvíjet webová

verze, která má omezení v podobě nativní podpory scriptovacích jazyků, která je

zpravidla omezená na JavaScript.

Dalším typem multiplatformních aplikací jsou aplikace, které jsou

uskupením několika implementací pro jednotlivé platformy. Pro každou platformu

tedy existuje samostatná aplikace. Z pohledu funkčnosti však mezi těmito

aplikacemi není rozdíl.

4.1 Historie Javascriptu

Za posledních několik let Javascript získává čím dál víc na popularitě. Jedním

z posledních velkých milníků bylo vytvoření prostředí Node.js, které umožňuje

vytvářet aplikace v Javascriptu na straně serveru.

Ačkoliv za celou historii Javascriptu byl několik pokusu o použití Javascriptu

na serveru, například Netscape Enterprise Server již v roce 1995, žádné

z implementací se nedostalo takového ohlasu a popularity jako právě Node.js. Za

jeden z hlavních důvodů takové popularity se dá označit fakt, že Node.js

implementuje událostmi řízenou architekturu (event-driven architecture), což

umožňuje provádět neblokující vstupní/výstupní operace (non-blocking I/O). Díky

tomuto přístupu je Node.js schopen zpracovávat mnohonásobně vyšší počet

současných připojení (concurent connections).

Za další významný milník lze považovat rok 2005, kdy Jesse James Garreta

zavedl a popsal pojem AJAX [12], a konec srpna roku 2006, kdy byla vydána první

stabilní verze javascriptové knihovny jQuery [13]. Jejich kombinace programátorům

nesmírně zjednodušily vývoj frontendu a přispěly k zvýšení interaktivity webů.
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4.2 Architektura aplikace

Multiplatformní aplikace lze z pohledu architektury rozdělit na 3 skupiny:

standalone, klient-server a klient-klient (peer-to-peer). Standalone aplikace jsou

takové aplikace, které sice mají implementace pro různé platformy, nicméně jsou na

sobě nezávislé, tzn. nekomunikují mezi sebou. Klient-klient neboli peer-to-peer

aplikace (také označované jako P2P) jsou takové aplikace, které jsou schopné

komunikovat s jinými instancemi/instalacemi aplikace napřímo, například

posíláním souboru z jednoho chytrého telefonu na jiný pomocí technologie

Bluetooth.

Třetí skupinou jsou aplikace typu klient-server. Tyto aplikace jsou rozděleny

na dvě části: klientskou aplikaci a serverovou službu. Klientská část je aplikace, se

kterou pracuje uživatel – ať už je to webová stránka, mobilní nebo desktopová

aplikace.

Serverová služba obvykle běží na vzdáleném serveru a obsluhuje požadavky,

které přicházejí z klientských aplikací.

Obrázek 1 – Typy aplikace

Na obrázku 1 jsou znázorněny jednotlivé typy.

Tato práce se zabývá aplikacemi typu klient-server, a to hned z několika

důvodů. V dnešní době se od moderních aplikací očekává, že přístup k datům, která

pomocí nich ukládáme, budou přístupná online 24 hodin denně. Stejně tak se

očekává, že přístup k těmto datům budeme mít bez ohledu na to, jakou platformu

využijeme. To vše vede k potřebě tato data uchovávat centrálně, přičemž úložiště

musí být přístupné online 24 hodině denně. Těmto požadavkům tedy nejlépe

odpovídá architektura klient-server, kde se data budou ukládat na vzdáleném
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serveru a klientská aplikace bude sloužit pouze jako nástroj pro modifikaci těchto

dat.

4.3 Serverová část

Díky použití architektury klient-server tak veškerý kód, který běží na straně

[…]


Pro vytvoření této aplikace bude použita knihovna Vue.js pro webovou

aplikaci, knihovna Electron pro vytvoření desktopové aplikace a knihovna Cordova

pro vytvoření mobilní aplikace.

Na rozdíl od předchozí aplikace, je pro tento případ vybrána pro vytvoření

webové aplikace knihovna Vue.js, a to především kvůli tomu, že ji lze nasadit a

postupně zavádět do již existujícího kódu. Lze tedy vzít originální HTML kód, který

je použit pro generování výsledného kódu na straně serveru, a rozšířit ho s použitím

direktiv Vue.js.

Knihovny Electron a Cordova jsou zvoleny především díky své popularitě a

rozsáhlé komunitě a z nich vyplývající velké znalostní bázi.
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7 Shrnutí výsledků

V první částí této práce bylo popsáno několik knihoven, z nichž některé jsou

použity pro ukázkovou aplikaci. Jsou popsány jejich výhody a nevýhody a proč byly

zvoleny pro ukázkovou aplikaci.

V druhé části je popsán postup při vývoji jednoduché aplikace pro evidování

úkolů. Aplikace je vytvořena pro několik platforem – jako webová aplikace pro

použití pomocí prohlížeče, jako nativní aplikace pro operační systém Windows a

jako nativní aplikace pro operační systém Android. Zároveň byla vytvořena

serverová část, která komunikuje se všemi klientskými aplikacemi.

Při vytvoření klientských aplikaci se kladl důraz na znovupoužitelnost kódu.

Ve výsledných aplikacích tak lze pozorovat velkou část kódu, která je sdílená mezi

webovou, desktopovou a mobilní aplikací. Lze říci, že není sdílený jen ten kód, který

je specifický pro jednotlivé platformy a vyplývá z odlišnosti funkčnosti pro

jednotlivé platformy.
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8 Závěry a doporučení

Jak již bylo poznamenáno v úvodu, poznatky a zkoumání v této práci vychází

z analýzy možných způsobů vytvoření multiplatformní aplikace pro mého

zaměstnavatele. Při analýze možných řešení jsem jednotlivé frameworky zkoumal

spíše rámcově bez podrobného zkoumání funkcionality. Jedním z hlavních

požadavků bylo najít co nejefektivnější (z hlediska vývoje) způsob, jak

multiplatformní aplikace vytvářet.

Při úvodní analýze možných řešení, byl JavaScript jediným kandidátem, který

bylo možné použít pro všechny požadované platformy – web, desktop i mobil. Při

bližším seznámení a na základě zjištěných informací a subjektivních názorů jsem

přišel k závěru, že tento způsob má svá omezení.

Způsob popsaný v této práci se hodí především pro aplikace, které nejsou

výpočetně náročné (pokud se jedná o klientské aplikace), případně i pro ty, u nichž

lze tyto náročné výpočty přesunout na stranu serveru. Velmi dobře se pro to hodí

architektura MVC, která je rozdělená mezi serverovou část a klientskou aplikaci.

Model aplikace se nachází na serverové části a jen některé jeho části (typicky

validace) jsou duplikovány v klientské aplikaci pro snížení množství požadavků na

server a zvýšení rychlosti interakce uživatele s aplikaci. Vrstva řadičů (Controller)

se pak nachází jak na straně serveru, tak i na straně aplikace a zajišťují vzájemnou

komunikaci. Vrstva pohledová je pak zcela jiná na straně serveru, kde server vrací

jen čistá data, a na straně aplikace, která tyto data zpracuje a zobrazí je ve výsledné

podobě uživateli.

Již při analýze multiplatformních aplikací založených na architektuře klient-

server je nutno myslet na to, jak se aplikace vypořádá s výpadkem spojení se

serverem. S tímto pak je nutno počítat i v následujících fázích vývoje, při návrhu i

implementaci. Tuto funkčnost lze vnímat jako další odlišnost platformy od jiných.

I přestože všechny klientské aplikace sdílí většinu kódu, jsou tam i části, které

jsou specifické pro jednotlivé platformy. Tyto části nutno udržovat zvlášť, čímž se

zvyšuje i náročnost takového projektu. Na druhou stranu, pokud porovnám

vytvoření všech klientských aplikaci jako nativních, tak kvůli použití různých

programovacích jazyků, které s sebou nesou další komplikace v podobě například
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synchronizace funkčnosti pro jednotlivé platformy, lze konstatovat, že vývoj

multiplatformních aplikaci v JavaScriptu je násobně rychlejší a efektivnější.

Nicméně tento přístup výrazně ztrácí, pokud se jedná o výpočetně náročné

aplikace, kde nativní aplikace jsou podstatně rychlejší, nebo je nutný přístup

k funkcím, které knihovny pro vytváření aplikaci pro jednotlivé platformy

neposkytují.

Za hlavní výhodu aplikací, které používají stejný jazyk jak na straně serveru

tak i na straně klienta, bych označil především možnost sdílení kódu mezi těmito

částmi. Například použití stejného kódu pro validaci uživatelského vstupu, kdy

stejná data se validují jak na frontendu, pro poskytnutí uživateli co nejrychlejší

odezvy v případě chyby, tak na straně serveru, pro zajištění konzistence dat bez

ohledu na použitého klienta.

V dnešní době bych však preferoval kombinaci JavaScriptu na frontendu a

klasického objektového jazyku na backendu, například Java. JavaScript se skvěle

hodí na frontend díky snadnému vytváření interaktivních aplikací, které na rozdíl

od klasických webových stránek poskytují mnohem plynulejší práci s jejich

obsahem. JavaScript mi nepřijde jako dobrá volba především kvůli rychlosti, jakou

se vyvíjí. To, co platilo před rokem, již dnes nemusí platit, stejně tak to, co platí dnes

nemusí platit za rok. Toto přináší velkou nejistotu v tom, že za nějakou dobu bude

nutno vynakládat mnohem více času pro údržbu takové aplikace, případně by se

musela celá přepsat.
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