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Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐
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Dílčí připomínky a náměty:

Připomínky
V anotaci autor uvádí, že „Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu a porovnání nástrojů pro
vytvoření multiplatformní aplikace v JavaScriptu. ”, ale v kapitole 4.3 je „Pro účely této bakalářské
práce bylo vzhledem k výběru jazyka vybráno běhové prostředí Node.js”. Není to špatná volba, ale
jako analýza dostupných nástrojů to úplně není.

V kapitole 4.3.3 na str. 9 se píše „Stačilo k tomu nadefinovat strukturu entity TodoItem a o zbytek se
postrará framework.”, ale o té stěžejní části, definici entity, v kapitole nic není.

Kapitola 4.2 rozděluje aplikace podle architektury na standalone, client-client a client-server, ale z
textu není zřejmé, jaký to má vztah k tématu práce, tj. multiplatformním aplikacím.

Kapitola 5 se věnuje vývoji ukázkové multiplatformní aplikace. V úvodu chybí alespoň stručný popis
vytvářené aplikace. Popis vytvoření aplikace by mohl být podrobnější. Takto to bohužel neposlouží

dalším studentům jako návod. Součástí práce by měla být příloha, jak se zdrojovými kódy, tak
výsledkem.

Práci chybí systematičnost. Autor si z dostupných možností vybírá jednu, kterou implementuje, aniž
by to dostatečně zdůvodnil. Javascript není jediná cesta k vytváření multiplatformních aplikací a
jestli si práce klade za cíl porovnat nástroje pro vytváření multiplatformních aplikací, tak by je
student měl zmínit, porovnat a zdůvodnit svůj výběr.

Stejná výtka platí pro kapitolu 6. V kapitole „6.1 Popis aplikace" se o aplikaci nedozvíme téměř nic a
některé vlastnosti aplikace se diskutují v následujících kapitolách. Smyslu a obsahu kapitoly 6.4
nerozumím. Kapitola 6.5 zmiňuje mimo jiné notifikace, ale popis, k čemu budou v aplikaci použity
zcela chybí.

Kapitola 8 Závěry a doporučení je nesrozumitelná. V jednom odstavci student uvádí „Způsob
popsaný v této práci se hodí především pro aplikace, které nejsou výpočetně náročné, případně i pro
ty, u nichž lze tyto náročné výpočty přesunout na stranu serveru.”, ale v jiném odstavci se dočteme
„Nicméně tento přístup výrazně ztrácí, pokud se jedná o výpočetně náročné aplikace”.

V posledním odstavci se uvádí „V dnešní době bych však preferoval kombinaci JavaScriptu na
frontendu a klasického objektového jazyka na backendu”. Není jasné, co autor myslí pojmy
frontend, backend a klasický objektový jazyk. I zbytek odstavce „JavaScript mi nepřijde jako dobrá
volba především kvůli rychlosti, jak se vyvíjí…” je nesrozumitelný.

Doporučení
Efektivní vývoj multiplatformních aplikací je poměrně náročná a rozsáhlá oblast a používá se více
přístupů. Každý má výhody a nevýhody a hodí se pro různé situace. Místo zbytečné kapitoly Historie
JavaScriptu je mohl autor popsat, porovnat, vybrat pro svůj případ to nejvhodnější řešení a výběr
zdůvodnit. Autor mohl kromě JavaScriptu zmínit i další interpretované programovací jazyky,
kompilované programovací jazyky, just-in-time kompilace, přístupy k údržbě kódu (jeden zdrojový
kód, více zdrojových kódů), přístupy, jak dosáhnout abstrakce od konkrétní platformy (JVM,
frameworky, kombinování platformně nezávislého kódu s platformně závislým) atd.

Kapitola 5 by se mohla jmenovat „Crossplatform JavaScript application step-by-step”. Začít by
mohla popisem vytvářené aplikace a pokračovat podrobným postupem, který by mohl posloužit
jako návod pro další zájemce o danou oblast.

Je to dost široká oblast a student by si měl vybrat jenom určitou část, kterou bude řešit. Myslím, že
není nutné se věnovat možnosti používat aplikaci offline, protože to znamená vyřešit lokální
úložiště na všech platformách, synchronizaci, diskutovat problematiku thick a thin klienta atd.

Zlepšit práci se zdroji. Např. kapitola 4 by mohla začít definicí platformy a mutliplatformní aplikace a
následovat může jejich rozdělení podle různých hledisek, ale vše s odkazy na zdroje. Pak se
nemůže stát, že autor ve výčtu zcela opomenete interpretované jazyky, do kterých patří mimo jiné i
JavaScript.

Nebo v závěru student uvádí „… lze konstatovat, že vývoj multiplatformních aplikací v JavaScriptu je
násobně rychlejší a efektivnější.” Z obsahu práce to nevyplývá, takže by student měl uvést zdroj.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Podle popisu v kapitole 5 autor vytvořil jednoduchou multiplatformní aplikaci. Musel správným
způsobem použít vhodné nástroje a zcela jistě prokázal znalosti a schopnost samostatně zpracovat
poměrně složitou oblast. Praktickou část bych považovala rozsahem za dobře zpracovanou, ale ve
vlastní bakalářské práci měl být lepší popis teoretické i praktické části.

Otázky k obhajobě:

1. Mohl byste vysvětlit poslední odstavec závěru?

2. Mohl byste uvést stručný přehled motivací pro vytváření multiplatformních aplikací jako
alternativy k existující čistě webové aplikaci? Některé aspekty zmiňujete na různých místech své
práce, takže jestli je můžete stručně shrnout a případně doplnit o ty, které v práci nejsou.

3. Proč nedošlo k realizaci projektu multiplatformní aplikace ve vaší společnosti? Pokud to byly
aspekty zajímavé z hlediska bakalářské práce, můžete je uvést?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 10. května 2018
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